Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Secunda, an sit periurus qui iurat falsum [et] credit verum? Sic propter intentionem fallendi: t[ame]n postea dicitur contrarium.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

dicitur. Quarta sibi. Cuius humilitatis. Quinta sibi. Quatidog. Joan. defan.

Quidam hic ponit. q. in qua querit an sit periuus q iurauit falsum quod putat veru. Et certum est q no: vt i. e. hoies. Et pcedit hoc ordine. Sca. primo pbat q est periuus. postea q non: et ponit solutiouem optimam.

Quidam autem dicit querit an sit periuus qui iurat falsum qd putat verum. Ad qd notanduz est q quatuor modis committitur periuurium. Uno modo vt si quis falsum ignoranter iurauerit: et illud nullo modo est peccatum: vt i. e. beat. Secundo modo si periuurium in falsum iuramentum sciens facit: et illud semper est peccatum, et mortale: vt i. e. de iuramentis. Tertio modo dicit periuurium iuramentum: et illud qd est peccatum mortale: i. e. q. iij. qui facramentum qd est mortale: vt i. e. de iuramentis. Quarto modo si periuurium in falsum iuramentum: et illud quandoq; nullo peccatum est: vt i. e. q. iij. in malis: quandoq; est mortale: vt i. e. q. iij. si aliquid.

Ad dolo. Cuius videt iurare q aliter facit qd promittit: et periuus sit nequiter creditores decipere.

Qui aliter facturus est. i. qui aliter pponit facere.

Nequiter decipere. scilicet habere animam decipientem. si enim non haberet animam, secus quia. In effect. vt i. e. no quis.

Ad iuramentum. Cuius iuramentum tres habet partes. scilicet veritatem, iudicium, et iustitiam. Et si aliquid istos defuerit, periuurium erit.

Veritatem. i. conscientiam veritatis. i. e. ne quis, sed a furto veritas rei non sufficit nisi ad sit conscientia: vt i. e. de homicidii. sic et veritas conscientie sufficit vt a furto captus.

ser si credo dominum permissurum: vt iustitiam, de oblig. que ex delicto nascuntur. s. placuit.

Judicium. qd est discretio nem.

Ad iustitiam. i. vt iustitiam sit licentiam qd iuratur. Item qui. Cuius. Ad hoc probat eum qui iurauit falsum quod putabat esse verum. periuurium: cu iurando falsum fuerit mentiuus: et loquentes mendacius iura p saluodiam sunt per dedit et multo magis pcedit sunt qd mentiuo dicitur crediti.

Ad dolo. Cuius. Respondeo sic. Stat. allegans dicens q si alio iuratur de dolo. i. in cuius mente est aliter facere q iuratur. periuus est. Si scilicet dolo iuratur, putans esse verum qd iuratur, h. aliter euenit: qd iuratur, periuus non reputabit. qd pbat ex eplo apli qui promittit se iuratum ad Compendios: et si aliter iuratur, sed periuus non fuit, qd non fuit in dolo. Et ad hoc inducit sequens ca.

Ad dolo. Cuius. Tres sunt in hoc ca. primus est cu quis putat verum esse qd est falsum: et in incerte iuratur. Secundo est cu quis iuratur scilicet verum esse qd scit esse falsum. Tertius est cu quis putat falsum esse qd verum est: et si iuratur e. vt. primus falsus iuratur. Secundo falsus iuratur. Tertius falsus iuratur. et dicitur duo ista iura. et dicitur de rebus humanis extermianda. Quis enim hoc fieri vult? Omnes hoies talia detestantur. Fac alium: putat esse falsum. et iuratur tanq; verum sit: forte verum est. verbi gratia, vt intelligas: pluit in illo loco: interrogas hominem, et dicit pluisse: et ad negotium eius copetit vt dicat pluit: sed putat non pluisse. periuus est. Interest quemadmodum verbum pcedat et aio. Ream linguam non facit nisi rea mens. Quia ergo mens huius non

promittit. Ille autem qui promittit falsum qd putat esse verum, nec in dolo iuratur, nec mendaciter promittit. Unde Augu. de verbis apli sermone. xxviij.

De eo qui iuratur falsum qd putat verum.

Omnes falsus iuratur vel cu fallit, vel cu fallitur. Aut putat homo verum esse qd falsus est, et temere iuratur. Aut scit vel putat falsum esse, et tñ pro vero iuratur: et nihilominus cum scelere iuratur. Distat autem ista piura q duo commemorauit. Fac illi iurare qui verum putat esse pro quo iuratur: verum putat esse, et tñ falsum est. no ex aio iste peccatur. fallitur hic: pro vero habet qd falsum est: non pro re falsa scies iuratione iterponit. Da alii, scit falsum esse, et dicit verum esse: et iuratur tanq; verum sit qd scit falsum esse. Et dicit q ista detestanda sit bella, et de rebus humanis extermianda.

Quis enim hoc fieri vult? Omnes hoies talia detestantur. Fac alium: putat esse falsum. et iuratur tanq; verum sit: forte verum est. verbi gratia, vt intelligas: pluit in illo loco: interrogas hominem, et dicit pluisse: et ad negotium eius copetit vt dicat pluit: sed putat non pluisse. periuus est. Interest quemadmodum verbum pcedat et aio. Ream linguam non facit nisi rea mens. Quia ergo mens huius non

putat. primum.

Et temere. Id est indiscrete.

Aut scit. Quod iuratur. i. quod verum est.

Que duo. Scilicet primum et secundum: et sub secundo comprehendit et tertium.

Telit. qd ipm peccare nemo per se vult: vt. xv. q. i. scilicet iuratur. Lingua. sic. xv. q. vi. ca. i.

Quia ergo. Cuius. Concludit stat. et supradictio

ps. v.

ps. v.

ps. v.

ps. v.

ps. v.

ps. v.

ps. v.

ca. dicens. qd licet iste episcopus iurauerit falsum quod putabat esse verum: cum non fecerit scienter hoc, neq; negligenter: non est reus periurij indicandus. postea respiciens obiectiōni facit. s. in q. item qui ostendens qd non omnia qui falsum dicit, mentitur: licet nec omnia qui mentitur, dicit falsum.

Sicut scilicet **I**us. hoc cap. diuiditur in tres partes. In prima ostendit Augustinus quid sit mentiri. In secunda ostendit qd quis mentiri non debet. In tertia ostendit qd non sunt iudicia in ista re vt homines se fallat admittit: sed vt quod quisq; nouit, alteri dicat. vnde si quis alteri facit mentiendo sed licet peccat: est alteri per suum mendacitatis profitetur aliquis furum faciēdo peccat est alteri per furum. profit. In tertia ostendit qd duo sunt genera mendaciorum. Vnu est cum quis putat verum qd est falsum. Secundum est qd quis putat falsum quod est verum: et iurat esse verum. primum non ledit: secundum ledit. Secunda dicit: Et vtq; Terza ibi. Mens mentiens. Sciens scilicet scienter. Nesciens verum, et tamen est verum.

Item qd dicit: qd falsum iurat mentitur: non vniuersaliter hoc intelligi debet. non enim ois qui falsum dicit mentitur: sicut nec ois qui mentitur falsum dicit.

Non est mentiri dicere falsum quod putat verum. **S**icut qui mentitur, contra id qd animo sentit loquitur voluntate fallendi.

Et vtq; verba propterea instituta sunt, non vt per ea se iniuicē homines fallant, sed vt eis qsq; in alteri notitiam cogitationes suas proferat. Verbis ergo vt ad fallaciam, non ad qd sunt instituta, peccati est. Non ideo vllū mendacium putandū est nō esse peccatum, qd possumus aliqui alicui peccasse mentiendo: possumus enim furādo, si pauper cui palam datur sentit commodum: et diues cui clam tollitur non sentit incommodum: nec ideo tale furum quilibet dixerit peccatum nō esse. et. i. **N**emo mentis iudicādo est qui dicit falsum qd putat verum: qd quantum in ipso est, non fallit ipse

quest. v. humane. et contra verum intellectum sit interpretatio. extra de postul. ad hec. circa finē. et potius considerandum est quid reus sit sentit, qd ipia vocis significatio: vt. ff. de fund. instru. l. cum dei ambros. §. affirmam. et hec vera sunt nisi interpretatio a iure habeatur: vt. ff. qdne. §. puella.

sed fallitur. Non itaq; mendacium sed aliquando temeritatis arguendū est qd falsum incautus credit, ac pro veris habet: potiusq; eōtrario quantum est in ipso, ille mentitur qui dicit tanq; verum qd putat falsum. quārum enim ad animum eius attinet: quia nō qd sentit hoc dicit: non verū dicit, quibus verum inueniatur esse qd dicit. nec vllō modo liber est a mendacio qui ore nesciens verum loquitur, sciens autē voluntate mentit. Non consideratis itaq; rebus ipsius de quibus aliquid dicitur, sed sola intentione dicentis, melior est qui nesciens falsum dicit, quoniam id verum putat: qd qui mentienti animum sciens gerit, nesciens verum esse quod dicit.

Item Selasius papa. **N**on mentitur qui animum fallendi non habet. **B**atus Paulus ap. Non ideo qd abistit se felisse credēdus est, aut sibi exitisse cōtrarius, qm cum ad hypanos se promississet turum, dispositione diuina malotibus occupatus et causis implere non potuit qd promissit. quantum enim ipsius voluntatis interfuit, hoc pronūciauit qd re verivolūisset efficere. quārum enim ad diuina secreta consiliū que vt homo oia non potest.

Item qd dicit: qd falsum iurat mentitur: non vniuersaliter hoc intelligi debet. non enim ois qui falsum dicit mentitur: sicut nec ois qui mentitur falsum dicit.

Non est mentiri dicere falsum quod putat verum. **S**icut qui mentitur, contra id qd animo sentit loquitur voluntate fallendi.

Et vtq; verba propterea instituta sunt, non vt per ea se iniuicē homines fallant, sed vt eis qsq; in alteri notitiam cogitationes suas proferat. Verbis ergo vt ad fallaciam, non ad qd sunt instituta, peccati est. Non ideo vllū mendacium putandū est nō esse peccatum, qd possumus aliqui alicui peccasse mentiendo: possumus enim furādo, si pauper cui palam datur sentit commodum: et diues cui clam tollitur non sentit incommodum: nec ideo tale furum quilibet dixerit peccatum nō esse. et. i. **N**emo mentis iudicādo est qui dicit falsum qd putat verum: qd quantum in ipso est, non fallit ipse

ni voto vel sacramento intelliguntur huiusmodi sententiales conditiones, si deus voluerit, si visero, si potero: vt. i. ne quis. et. xvij. questio. ij. §. cum ergo. et. ff. qui satisfāre cogantur. l. vlt. et. etiam hec. si maritus placuerit. xxij. q. v. noluit. Argu. contra. xij. q. vlt. capi. vlt. vbi de hoc notauit.

Nota qd secundum canones excusatur quis a iuramento propter maiora negocia: vt extra de iur. iur. de iur. et ca. querelam. secus secundum leges: quia difficultas prelationis non reddit simulationem inuincibilem: vt. ff. de verborum oblig. contum. §. illud.

quest. v. humane. et contra verum intellectum sit interpretatio. extra de postul. ad hec. circa finē. et potius considerandum est quid reus sit sentit, qd ipia vocis significatio: vt. ff. de fund. instru. l. cum dei ambros. §. affirmam. et hec vera sunt nisi interpretatio a iure habeatur: vt. ff. qdne. §. puella.

sed fallitur. Non itaq; mendacium sed aliquando temeritatis arguendū est qd falsum incautus credit, ac pro veris habet: potiusq; eōtrario quantum est in ipso, ille mentitur qui dicit tanq; verum qd putat falsum. quārum enim ad animum eius attinet: quia nō qd sentit hoc dicit: non verū dicit, quibus verum inueniatur esse qd dicit. nec vllō modo liber est a mendacio qui ore nesciens verum loquitur, sciens autē voluntate mentit. Non consideratis itaq; rebus ipsius de quibus aliquid dicitur, sed sola intentione dicentis, melior est qui nesciens falsum dicit, quoniam id verum putat: qd qui mentienti animum sciens gerit, nesciens verum esse quod dicit.

Item Selasius papa. **N**on mentitur qui animum fallendi non habet. **B**atus Paulus ap. Non ideo qd abistit se felisse credēdus est, aut sibi exitisse cōtrarius, qm cum ad hypanos se promississet turum, dispositione diuina malotibus occupatus et causis implere non potuit qd promissit. quantum enim ipsius voluntatis interfuit, hoc pronūciauit qd re verivolūisset efficere. quārum enim ad diuina secreta consiliū que vt homo oia non potest.

Item qd dicit: qd falsum iurat mentitur: non vniuersaliter hoc intelligi debet. non enim ois qui falsum dicit mentitur: sicut nec ois qui mentitur falsum dicit.

Non est mentiri dicere falsum quod putat verum. **S**icut qui mentitur, contra id qd animo sentit loquitur voluntate fallendi.

Et vtq; verba propterea instituta sunt, non vt per ea se iniuicē homines fallant, sed vt eis qsq; in alteri notitiam cogitationes suas proferat. Verbis ergo vt ad fallaciam, non ad qd sunt instituta, peccati est. Non ideo vllū mendacium putandū est nō esse peccatum, qd possumus aliqui alicui peccasse mentiendo: possumus enim furādo, si pauper cui palam datur sentit commodum: et diues cui clam tollitur non sentit incommodum: nec ideo tale furum quilibet dixerit peccatum nō esse. et. i. **N**emo mentis iudicādo est qui dicit falsum qd putat verum: qd quantum in ipso est, non fallit ipse

ni voto vel sacramento intelliguntur huiusmodi sententiales conditiones, si deus voluerit, si visero, si potero: vt. i. ne quis. et. xvij. questio. ij. §. cum ergo. et. ff. qui satisfāre cogantur. l. vlt. et. etiam hec. si maritus placuerit. xxij. q. v. noluit. Argu. contra. xij. q. vlt. capi. vlt. vbi de hoc notauit.

Nota qd secundum canones excusatur quis a iuramento propter maiora negocia: vt extra de iur. iur. de iur. et ca. querelam. secus secundum leges: quia difficultas prelationis non reddit simulationem inuincibilem: vt. ff. de verborum oblig. contum. §. illud.

22

Verba an sine semper antea.

Non laudabilis. Nec Petrus fuit sibi contrarius, nec dominus dominus enim voluit ex humilitate laudare peccata Petri: sed Petrus propter reverentiam noluit hoc sed reverentia et humilitate sibi non contrariatur. Item sibi non fuit contrarius: quia primo propter reverentiam noluit se

tuit: licet spiritu dei plenus, agnosceret superna pretermisit dispositione preuentus. Nec quia beatus Petrus apostolus pro affectu divine reverentie ipsi domino respondit: Non laudabis mihi pedes in eternum, seculis: quod absit: aut in sua putabitur minime constituisse sententia, quia mori cide divine voluntati cessit: et quod se dixerat non esse facturum: causis adstrictus humane salutis passus est voluntate prona faciendum.

Ille ergo falsum iuramentum dicitur qui se falsum esse quod iuravit. Est enim mendacium: ut Augustinus ait: falsa significatio vocis cum voluntate fallendi. Sed cum fallere semper sit voluntatis: falli autem vel infirmitatis vel temeritatis: gravior autem sit quod ex voluntate quod ex infirmitate vel temeritate procedit: aliquando contingit falli vel nullum vel minimum esse peccatum, aliquando ex ipsa rerum varia consideratione minus esse fallere quod falli.

Unde idem Augustinus in enchiridion. **F**alli in his que ad fidem pertinent, aut parvum aut nullum est peccatum.

In quibus rebus nihil interest ad capefendum regnum dei vtrum credantur an non, et vtrum vera putentur an falsa, in his errare,

quibus. **C**ausa dicitur in hoc capitulo in his rebus que non nocent vel profunt ad vitam eternam capefendam, credere vel non credere veras vel falsas putare non est dicendum esse peccatum: vel si est peccatum, minimum est.

Rebus. Sicut hoc an planete moveantur contra firmamentum vel cum ipso: an homo et non homo eandem speciem significant. **A**liud. Nota definitio erroris: ut xxxvij. dist. q. an. et ca. sedulo.

Ipsum. **C**ausa. De duobus fuit ad Augustinum questionem. primum fuit, an in contractibus, vel rebus ad corpus pertinentibus sit minus malum falli quam fallere, et respondet quod sic. Secundum fuit, an sit minus malum falli in articulo fidei quam fallere in rebus temporalibus, et respondet quod sic.

Que dicitur. **Q**ue dicitur, et non creditur, sicut in contractibus. **F**allatur. **F**allatur, si ne per negligentiam sine non.

Utique. **U**tique, id est qualitercumque. **S**ententia sunt. **S**ententia sunt, quasi dicit minus malum est fallere in contractibus quam falli in fide, et sic non obstat. xxxij. q. i. cumq.

Item quod. **I**tem quod. **H**ec est tertia pars questionis in qua ponit distinctiones inter peccata mortalium et venialium. et hoc probat per cap. Augustinus. Joan. ij. ps. de fan.

Respon. **R**espondeo. Statim hic obiectio facit supta. Sicut qui vbi dicitur est: perdes omnes qui loquuntur mendacium, et dicit quod quedam peccata sunt venialia, et quedam mortalia: de quibus mortalibus intelligitur: perdes omnes qui loquuntur mendacium. Ut autem apparet que peccata sunt venialia et que mortalia: distinguendum est quod sunt genera mendaciarum. **D**e quibus Augustinus scribit in lib. de mendacio.

Quot sunt genera mendaciarum. **Q**uot sunt genera mendaciarum, et ad hoc inducit sequens capitulum.

Sumus. **S**umus, hoc capitulum dividitur in tres partes. In prima parte dicitur quod octo sunt genera mendaciarum: et ponit Augustinus exemplum de quolibet: quorum quinque sunt gratuita, tria vero letitia. In secunda parte ostendit quod in nullo genere mendaciarum est mentium: et ponit causas quare. In tertia parte ostendit quod quanto quis recedit a primo mendacio, tanto minus peccat. Secunda pars incipit ibi: Non est igitur mendacium, Tertia pars incipit ibi: In his autem.

Petrus noluit pedes suos a prolauari.

ij. ps.

Fallere et falli quod parum differunt.

Religiosis. Sicut Iesum non esse passum, vel non esse natum de virgine. q. iiii. §. notandum. **Unde** dicitur q. b. **Coditione.** potius enim debet omnia mala pati, q. salu malo consentire. xxxij. q. v. ita ne.

Ut nulli proffit. **U**t est mendacium detractio vel falsitas testis in causa criminali. simile dicitur lex, non est ferendum qui vult obsequere, et non prodesse. vi. ff. de rei vendi. infando.

Ut obfit. **U**t mendacii testis in causa pecuniaria.

Immunditiam. **C**ic enim magis obest.

Meritum mendacii est, quasi vitium in re q. ita vult alioq. mentiri vbi nulla veritas vitas. quidam tamen habet meritum mendacium.

Placidus. **Q**uod facit adulatores ne alii vtiliter nonnulli. in adulatio quodam est veniale peccatum: vt xxx. di. §. ale ea.

Dis omnibus. **Q**uod peccata quibus sunt mortalia: et sequentia sunt venialia.

Anime. **F**erri si vult: vt si fecerit autem iudicis.

Septimum. **I**n hoc differit septimum a sexto: quod illud prodest ad vitandum periculum persone: sed istud ad evitandum periculum damni.

Et nulli. **V**ic li. §. si dicit q. nulli obest, q. a pn et m obest et q. mendaci. ff. ut. Et sic est arguendum q. ipsa persona de qua fit sermo, vel ad qua fit sermo non loquitur in generali sermone. Simile ff. communia pedio. l. et fa. quicquid venditor. argu. contra. xxvj. dist. deinde. a. ff. de ca. ff. §. pig. paulus §. vi. vbi dicitur q. si seruus obligauerit oia vult, et bona demini sui, ipse intelligitur obligari.

Ut ab immunditia. **U**t si volenti corrumpere cu sola: na loq. quandam pudicitiam. **E**t nota q. hoc tria mendacia in hoc non continentur, q. per ea alicui prodest mentiens: sed nulli idcirco obest. **S**ed differunt in hoc q. vnum prodest ad euadendum damnum: et aliud ad euadendum periculum vitaret: et tertium ad pudicitiam conferuendam.

Cum alterius. **S**ic. xliij. quest. v. deniq. §. q. de. iij.

si quis vero. periculosa est enim talis compensatio. xij. dist. quod ait. potest tamen sibi aliquis confulere cu alterius iniuria: dum tamen non eo proposito faciat vt alij noceat: sed sibi vt sibi proffit: vult. de aqua plu. arden. l. i. §. deniq. nec tunc facit iniuriam, cum suo iure vitur: vt ex de elec. cum ecclesia. et ex de ap. pel. bone.

Placidus ad istius causam. et est simile. xxxij. q. iij. obsequitur. xij. dist. cantando.

Ad septimum nam. **S**ed qualiter potest aliquis ad eternam salutem duci per peccatum? **R**espondit: vt si monachus dicat regulam suam esse dulcem, et per tale mendacium incretur alium quem christo est simile. q. ij. q. pio. xiv. dist. de iudicia. et sic patet q. nulli debet mentiri: alioquin vbi periculum coepit: vel rerum emere. sum? p. xij. dist. q. ait. et hiber. §. faciat. alio fecit.

Perficiende. vt. xliij. dist. q. uij. no. nemo dicit preferre pprie fidelis. et. c. l. §. nos sancimus q. vj. nemo dicit mentiri p. gulgere. vira alteri? non ideo est se. aliqd. ita crudelis est. q. te vt impius sit q. no. et. iij. defendat ralem fa. c. n. dilecto. licet verbo non possit defendere. est ex. i. inter bona. et. lxxij. quest. v. tole. ita seruabilibus. et. h. d. d. anabilibus. electus ponit: et est feruus mali q. fa. non obuat ofentit. coferne te ho et faciente par per con mendum consultu in religione: quod maximum est. vide est strigit. maximum peccatum sic in hoc mentiri. Quanto ergo magis receditur a religione, tanto est minus peccatum. **C**el notum. dicas q. tria vltima peccata non differunt inter se nisi de officio. de offic. dele. c. i. Arch.

per seipsum vitiosa est. **N**on est mendicium quinto genere, quia nec ipsa veritas placendi causa hominibus enunciativa est, quanto minus mendacium: quod per seipsum, quia mendacium est, vtiq. turpe est. **N**on est mendicium sexto genere: neque enim recte testimonij veritas pro cuiuscunq. temporalis com modo ac salute corrumpitur: ad sempiternam vero salutem nullus ducendus est opitulante mendacio. **H**ecq. septimo genere mendicium est, no enim cuiuscunq. comoditas aut salu temporalis perficere de fidei preferenda est: nec te quisq. in recte factis nostris tam male moueri sentiat, vt fiat etia animo deterior longe q. a pietate remotior. **H**ec octauo genere mendicium est, quia et in bonis castitas anime pudicitie corporis preferuntur: et in malis quod ipsi fecimus, eo quod fieri sinimus, nobis damnablest est.

In his autem octo generibus, tanto quisq. minus peccat cum mentitur, quanto magis a primo recedit. **Q**uisq. autem esse aliquod genus mendacij qd peccatum non sit, putauerit: decipiet semetipsum turpiter, cum honestum se deceptorem arbitretur alioquum.

Mendacium est nobis damnable, sed qd finim? **R**ecedit. **N**o videt hoc veru: q. min? peccat septimo genere mendacij q. octauo: q. mai? malu vitat p te? te ho et primu mendacij q. per octauo. **A**d hoc dico q. recepisse ille faciente no considerat fm ordinem mendacioru, que biconueniat: si par peccat? considerat circa qualitate primi mendacij. **N**a primu mendaciu consultu in religione: quod maximum est. vide est strigit. maximum peccatum sic in hoc mentiri. Quanto ergo magis receditur a religione, tanto est minus peccatum. **C**el notum. dicas q. tria vltima peccata non differunt inter se nisi de officio. de offic. dele. c. i. Arch.

UNIVERSITÄTSBIBLIOTHEK PADERBORN

Am humilitatis. hec est. iij. pars. q. in qua pbat per. rii. authoritates sanctorum q. in nullo casu sit mentendi: tamen qui iocose mentit. cu decipere no intēdit. vel causa pietatis. min⁹ peccat. Jo. de lan.

Causa. Dicitur hic q. nemo debet causa humilitatis mentiri: q. qui peccator non eras. efficit peccator: q. veritas non est in eo nec potest esse in eo humilitas vbi regnat falsitas. seq. cap. patet.

Cū humilitatis. sed nonne donorum mentū est. ibi recognoscere culpam vbi culpa non est. vt. s. dicit. v. ad eua. R. i. p. o. in genere potest qd dicitur se esse peccatorem: q. nemo sine crimine vniuer. vt. r. xij. di. s. criminis. et recognize in se culpa esse. no peccat: dummodo hoc credat verum esse quod dicit. r. i. di. ante omnia. et. ij. quest. vij. q. s. sed specialiter dicendo aliquod peccatum de se causis contrarium est verum: mortaliter peccat. Sed obicitur de sacerdote qui omnia crimina specialiter de se confitetur. Sed dicit q. illud facit in persona ecclesie. nullam enim vitium est quod non repetatur in aliquo membro ecclesie. vel dicit Augustinus q. in vno peccato multa peccata possunt notari. cuius enim quia peccat mortaliter. committit homicidium. occidendo animam suam: cōstitit furum. quia se subtrahit deo. adulterium. quia recedit a deo. et fornicatur cum diabolo. periuurium. quia fides promissam in baptismo. non seruat. Et dicit q. in omnibus vitijs in quibus miser homo peccare potest. et. ibi comprehenduntur genera singularium. non singula generum. tres enim sunt modi peccandi. scilicet delectatione. consensu. et opere. de pe. distin. d. sicut.

Item Aug. de verbis ap. Non licet alicui causa humilitatis mentiri.

Am humilitatis. causa mentiris. si non eras peccator: anteq. mētiri. mēnendo efficaciter qd euitaras. Veritas autē ipsa in te nō est. nisi ita te dixeris peccatorem vt etiam esse cognoscas: veritas autē ipsa est. vt quod est. dicitur: nam quomodo est humilitas vbi regnat falsitas?

Item Gregorius. De eodem. Cauti sunt hoies qui mendacio se illaqueant.

Item Aug. super Ioannem. Non licet alicui mentiri. vt arrogantia vitetur.

Quoniam ita cauēat arrogātia. vt veritas relinquatur. Idem in enchiridio. Non omne mendacium eque peccatum est.

Item autē non absurde videtur omne quidem dicit q. illud facit in persona ecclesie.

Item autē non absurde videtur omne quidem dicit q. illud facit in persona ecclesie.

Item autē non absurde videtur omne quidem dicit q. illud facit in persona ecclesie.

Item autē non absurde videtur omne quidem dicit q. illud facit in persona ecclesie.